湖南省生态环境厅文件

湘环评〔2021〕31 号

湖南省生态环境厅

关于中南表面处理产业园（一期）建设项目

环境影响报告书的批复

汨罗长庚科技有限责任公司：

你公司《关于申请对<汨罗长庚科技有限责任公司中南表面

处理产业园建设项目（一期）环境影响报告书>审批的报告》、《关

于中南表面处理产业园项目（一期）投产的承诺说明》、湖南省

生态环境事务中心《关于<中南表面处理产业园建设项目（一期）

环境影响报告书>的技术评估报告》（湘环事评环〔2021〕29号）、

岳阳市生态环境局的预审意见、《岳阳市人民政府关于支持汨罗

- 2 -

长庚科技有限责任公司中南表面处理产业园项目建设的函》、岳

阳市生态环境局《关于严格落实岳阳市人民政府及省生态环境厅

电镀项目环评审批相关要求的报告》及相关附件收悉。经研究，

批复如下：

一、汨罗长庚科技有限责任公司拟投资 99379.94 万元在湖

南汨罗高新技术产业开发区新市片区东片区车站大道与创新大道

交汇处西北角建设中南表面处理产业园项目（一期）。项目主要

建设内容为标准化表面处理车间 16栋、化学品库 1栋、危化品库

1 栋、仓库 1栋、废水处理站 1栋、园区管理中心 1 栋、倒班楼 1

栋、动力站 1栋、消防泵房 1座、门房以及相应配套的园区内部

水电动力管网和道路。布置 250 条电镀生产线，包括镀铜线 30

条、无氰镀镉线 10条、镀铬线 28条、镀锌线 54条；发黑、仿金

电镀、锌镍合金电镀线、端子连续镀、不锈钢着色、不锈钢酸洗

钝化、塑胶电镀、磷化线、小件钝化、电路板、电泳各为 6条；

硫酸阳极化 12条、铬酸阳极化 10 条、化学镀镍、电镀镍、镀金、

镀锡、镀银各 8条。规划电镀面积年产能 968.01 万平方米。

根据中航长沙设计研究院有限公司编制的环评报告书的分

析结论、专家审查意见和岳阳市生态环境局的预审意见，本项目

建设符合国家产业政策要求。在园区国土空间规划调整和调扩区

规划工作完成后，在建设单位按照报告书中所列性质、规模、地

点、生产工艺进行建设、运营，严格落实报告书和批复提出的各

项生态环境保护措施，并确保各类污染物稳定达标排放且符合总

- 3 -

量控制要求的前提下，本项目对环境的不利影响能够得到缓解和

控制，我厅原则同意本项目建设。

二、建设单位在工程设计、建设和运营管理过程中，必须全

面落实环评报告书提出的各项污染防治措施并着重做好如下工

作：

（一）在建设单位和园区管委会切实履行承诺，在项目用地

性质完成合规化调整、重金属污水处理厂提标扩建完成并正常运

行前本项目不得投产。

（二）切实做好施工期环境保护工作，落实施工期间各项污

染防治措施，减小施工期间施工噪声、废气、废水及固体废物等

对周边环境产生的不利影响。

（三）落实废水污染防治措施。对镀铜、镀锌、镀银、镀金、

无氰镀金、电路板电镀生产线设置废水在线回用装置，提升废水

回用率，减少电镀废水的排放量。厂区排水实施“雨污分流、污

污分流”，确保各类工艺废水分类分质收集，确保各类工艺废水

预处理设施、厂区综合废水处理设施的正常运行。全厂含铬废水

（电镀含铬废水、镀锌钝化含铬废水、发黑钝化含铬废水、锌镍

合金钝化含铬废水、不锈钢化学着色含铬废水、塑胶电镀粗化含

铬废水、铬酸阳极氧化含铬废水、小件钝化含铬废水、退镀含铬

废水、铬酸雾净化废水）进入含铬废水预处理系统、含镉废水（无

氰镀镉含镉废水、退镀含镉废水）进入含镉废水预处理系统、电

镀镍含镍废水（电镀镍含镍废水、退镀含镍废水）进入电镀镍含

- 4 -

镍废水预处理系统、含氰化物及银废水（氰化镀金含氰废水、氰

化镀银含氰化物、银废水）进入氰化废水预处理系统、锌镍合金

电镀废水（锌镍合金电镀含锌、镍废水）进入锌镍合金废水预处

理系统、化学镀镍含镍废水进入化学镍含镍废水预处理系统；含

铬、镉、镍、银预处理系统车间排口一类污染物需满足《电镀污

染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 标准要求。电镀前处理废

水、含铜废水、铝氧化废水、混合废水分别进入相应的分质废水

处理系统处理，不得混入含铬、镉、镍、银废水预处理系统，各

类废水经预处理后进入综合废水处理系统达《电镀污染物排放标

准》（GB21900-2008）表 2 标准要求后通过重金属污水管网接入

汨罗工业园重金属污水处理厂进行处理，处理达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 2、表 3 标准后，排

入汨罗城市污水处理厂处理；纯水制备浓水、生活污水单独收集，

处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，

通过一般废水排口排入市政污水管网进入汨罗市城市污水处理厂

处理，项目外排废水最终排入汨罗江。本项目须按如下要求设置

在线监控装置：含铬废水预处理系统进口及出口安装在线监控装

置，监控指标为流量、总铬、六价铬；含镉废水预处理系统进口

及出口安装在线监控装置，监控指标为流量、总镉；含镍废水预

处理系统进口及出口安装在线监控装置，监控指标为流量、总镍；

氰化废水预处理系统进口及出口安装在线监控装置，监控指标为

流量、总银；对其他污染物按相关政策要求设置在线监控；在线

- 5 -

监控数据与地方生态环境部门实现数据传输。

（四）落实废气污染防治措施。按报告书要求做好有组织工

艺废气处理，各排气筒高度符合环评要求，确保大气污染物排放

满足国家和地方有关标准要求。项目对废气分类收集、分质处理。

酸性废气采取碱液喷淋吸收塔进行处理；铬酸雾废气采取铬酸雾

净化器及化学喷淋装置进行处理；有机废气采取活性炭吸附装置

处理；氰化氢废气利用氧化破氰喷淋处理；氨气利用氨气吸收塔

处理；各废气最终均分别通过 25米高的排气筒排放。食堂油烟经

净化油烟净化器处理后通过 15 米高排气筒排放。污水处理站恶

臭、氨气、硫化氢废气收集后经生物滤池除臭系统处理后通过 15m

高排气筒排放。有组织氯化氢、铬酸雾、硫酸雾、氮氧化物、氰

化氢废气基准排放浓度达到《电镀污染物排放标准 》

（GB21900-2008）要求；有组织挥发性有机物有组织排放浓度达

到《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表 2中非甲烷

总烃标准的排放限值要求，有组织氨气、硫化氢、臭气浓度达到

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）要求。食堂油烟达到

《饮食业油烟排放标准(试行)》(GB18483-2001)要求。

    加强无组织废气污染防治，生产线整体微负压设计，厂界无

组织氯化氢、铬酸雾、硫酸雾、氮氧化物、氰化氢应满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2无组织排放限值，

厂界无组织氨气、硫化氢、臭气浓度应满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-1993）要求，厂区无组织 VOCs应满足《挥发性有

- 6 -

机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）要求。

（五）落实固体废物管理措施。严格按照环评报告书提出的

各项要求与措施，做好危险化学品、危险废物的分区贮存，危险

废物应按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及

2013年修改单标准要求建设危废暂存库暂存，危险废物应严格执

行转移联单制度并及时交有资质的单位处置；一般固体废物按照

《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）

要求管理。

（六）落实噪声污染防治措施。做好高噪声设备的减振、隔

声、消声降噪措施，合理安排设备作业时间，确保厂界噪声满足

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准

要求。

（七）落实土壤及地下水防治要求。厂区内采取源头控制、

分区防渗等措施，按规范设置地下水跟踪监测点监测水质，一旦

发现地下水监测点的水质发生异常，应及时启动应急预案，并及

时上报当地环境主管部门。

（八）加强环境风险防范。建立健全风险防控体系和事故排

放污染收集系统，按国家《危险化学品安全管理条例》、《危险

废物收集贮存运输技术规范》等的规定，加强厂区生产涉及的各

类危险化学品、危险废物在运输、储存、使用等各环节的安全管

理。强化风险管理和事故的预防，做好环境风险的巡查、监控等

管理，杜绝环境风险事故发生。厂区设置不小于 800立方米的初

- 7 -

期雨水收集池及不小于 2000 立方米的事故池，建立三级防控体

系，制定突发环境事件应急预案，配备相应的应急物资，定期开

展应急演练，在电镀区合理设置围堰并做好防腐防渗处理，确保

环境风险物质在事故风险、环保措施失效、管控措施漏洞等非正

常情况下不直接进入周边水体。

（九）企业须及时依法开展环保竣工验收，并按照相关要求

做好监测和信息公开。

（十）本项目污染物总量控制指标为：废水中化学需氧量

25.737吨/年，氨氮2.574吨/年，总铬90.546千克/年，总银1.391

千克/年，总镍 13.332 千克/年，总镉 0.29千克/年，废气中氮氧

化物 0.439 吨/年，总铬 0.00572 吨/年，挥发性有机物 0.2664

吨/年，总量指标纳入当地生态环境部门总量控制管理。岳阳市生

态环境局及岳阳市生态环境局汨罗分局应督促《关于汨罗长庚科

技有限公司中南表面处理产业园建设项目（一期）挥发性有机物

削减方案》的落实，并确保纳入该替代削减方案的相关项目的排

污权按期予以核减。

三、中南表面处理产业园（一期）项目以建设项目的形式进

行环评管理，汨罗长庚科技有限责任公司作为建设和运行单位，

应承担环保主体责任，加强对入驻本表面处理产业园相关企业的

环保管理，接受各级生态环境部门的监管，后续生态环境部门对

表面处理产业园的环评与排污许可管理出台新的要求，应予以严

格执行。

- 8 -

四、建设单位应在本项目启动生产设施或者在实际排污之前

须取得排污许可证。环境影响报告书经批准后，建设项目的性质、

规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措

施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响

评价文件。

五、建设单位应在收到本批复后 15 个工作日内，将批复批

准后的本项目环评报告书送岳阳市生态环境局和岳阳市生态环境

局汨罗分局。建设单位应严格执行环境保护“三同时”规定，项

目环保“三同时”执行情况的监督检查和日常环境管理工作由岳

阳市生态环境局和岳阳市生态环境局汨罗分局具体负责。

湖南省生态环境厅

2021 年 12 月 21 日

抄送： 岳阳市人民政府，湖南省生态环境事务中心，岳阳市生态环境

局，汨罗市人民政府，岳阳市生态环境局汨罗分局，汨罗高新

技术产业开发区管理委员会，中航长沙设计研究院有限公司。

湖南省生态环境厅办公室 2021 年 12 月 21 日印发